
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 097/2020 
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 050/2020 
Tipo: Menor preço por item 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E INSUMOS PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DOS PACIENTES CONFORME ORDENS JUDICIAIS EM DESFAVOR DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG 

 
FICHA DOTAÇÃO 

762 02.06.01.10.301.0027.2193.3.3.90.32.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 21/07/2020, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei Federal 10.520/02 no  Decreto Municipal 3.989/20, subsidiados pela Lei 

Federal 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado os itens à(s) empresa(s) 

vencedora(s):  

 

EMPRESA: ESTRATTI VEGETALI FARMACIA E MANIPULACAO EIRELI   
CNPJ: 04.162.170/0001-23  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

12 432 CPS COENZIMA Q 10 400 MG CAPSULA 
MED. 

MANIPULADO 
2,800 1.209,60 

24 432 CPS IDEBENONA 450 MG CAPSULA 
MED. 

MANIPULADO 
14,750 6.372,00 

TOTAL: R$7.581,60 SETE MIL QUINHENTOS E OITENTA E UM REAIS E SESSENTA CENTAVOS. 

      
 

EMPRESA: COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA   
CNPJ: 36.325.157/0001-34  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

8 43 FR 
CARMELOSE SODICA 1% GEL FR 
15 ML SOLUCAO OFTALMICA  

ALLERGAN 46,320 1.991,76 

14 4 UN 
DEXAMETASONA 0,7 MG - 
IMPLANTE BIODEGRADAVEL PARA 
USO OFTALMICO (INTRAVITREO)  

ALLERGAN 2.486,920 9.947,68 

15 2.160 CPS 
DIMESILATO DE 
LISDEXANFETAMINA 30 MG 

SHIRE 7,970 17.215,20 

TOTAL: R$29.154,64  VINTE E NOVE MIL CENTO E CINQÜENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E QUATRO 
CENTAVOS. 

      
 

EMPRESA: ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA    
CNPJ: 03.945.035/0001-91  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

5 864 CPR ARIPIPRAZOL 15MG COMPRIMIDO  UNICHEM 2,000 1.728,00 

11 2.160 CPR CLOZAPINA 100 MG - COMPRIMIDO  CRISTALIA 1,920 4.147,20 

13 3.456 CPR 
DESVENLAFAXINA 
MONOHIDRATADA (SUCCINATO) 
50MG COMPRIMIDO LIBERACAO 

EUROFARMA 1,960 6.773,76 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/


 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 2 

CONTROLADA  

17 2.880 CPR DONEPEZILA 5 MG COMPRIMIDO CRISTALIA 1,240 3.571,20 

21 1.728 CPR 
GABAPENTINA 300 MG 
COMPRIMIDO  

PRATI 
DONADUZZI 

0,721 1.245,89 

32 4.320 CPR LAMOTRIGINA 100 MG UNICHEM 0,540 2.332,80 

33 4.320 CPR LAMOTRIGINA 25 MG UNICHEM 0,240 1.036,80 

40 8.640 CPR 
MICOFENOLATO DE MOFETILA 
500MG COMPRIMIDO  

ACCORD 7,478 64.609,92 

42 1.728 CPR 
OXCARBAZEPINA 300MG 
COMPRIMIDO REVESTIDO 

RANBAXY 0,880 1.520,64 

44 1.728 CP PANTOPRAZOL 20 MG CP  BIOSINT./ACHE 0,157 271,30 

45 864 CP 
PANTOPRAZOL 40MG 
COMPRIMIDO REVESTIDO  

EMS S/A 0,686 592,70 

47 2.880 CPR 
QUETIAPINA 200 MG COMPRIMIDO 
REVESTIDO 

GEOLAB 2,300 6.624,00 

51 8.640 CPR RISPERIDONA 1MG COMPRIMIDO  
PRATI 

DONADUZZI 
0,211 1.823,04 

52 8.640 CPR RISPERIDONA 2MG COMPRIMIDO  
PRATI 

DONADUZZI 
0,240 2.073,60 

57 2.592 CPR TIZANIDINA 2 MG COMPRIMIDO  RANBAXY 0,660 1.710,72 

60 864 UN VENLAFAXINA 75 MG GEOLAB 0,704 608,26 
TOTAL: R$100.669,82  CEM MIL SEISCENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS.  

      
 

EMPRESA: BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES S/A   
CNPJ: 18.269.125/0001-87  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO MARCA 
PREÇO 

UNIT.(R$) 
PREÇO 

TOTAL (R$) 

9 1.296 CPS CICLOSPORINA 50 MG CAPSULAS 
CICLOSPORINA G 

- GERMED 
3,260 4.224,96 

10 2.880 CPR CLOBAZAN 10MG COMPRIMIDO  URBANIL- SANOFI 0,343 987,84 

19 230 FR ETOSSUXIMIDA 50MG/ML ETOXIN - APSEN 28,540 6.564,20 

25 29 FAMP 
INFLIXIMABE 10 MG/ML, FR/AMP, 
FRASCO DE 10 ML 

REMSIMA - 
WYETH 

1.677,090 48.635,61 

28 101 FAMP 
INSULINA GLARGINA 100 U/ML 
SOLUCAO INJETAVEL FRASCO 10 
ML  

LANTUS - SANOFI 141,400 14.281,40 

29 173 FAMP 
INSULINA GLARGINA 100 UI/ML 
SOLUCAO INJETAVEL REFIL 3 ML  

LANTUS - SANOFI 45,590 7.887,07 

30 432 FAMP 
INSULINA LISPRO 100 U/ML 
SOLUCAO INJETAVEL REFIL 3 ML  

HUMALOG - LILLY 24,480 10.575,36 

37 
17.28

0 
CPR 

METILFENIDATO (CLORIDRATO) 10 
MG COMPRIMIDO  

METILFENIDATO 
G - EMS S/A 

0,492 8.501,76 

38 432 CPS 

METILFENIDATO (CLORIDRATO) 20 
MG CAPSULA GELATINOSA DURA 
MICROGRANULOS LIBERACAO 
PROLONGADA  

RITALINA LA - 
NOVARTIS 

5,580 2.410,56 

43 1.296 CPR 
OXIBUTININA (CLORIDRATO) 5MG 
COMPRIMIDO  

RETEMIC -APSEN 0,572 741,31 

46 4.320 CPR PREGABALINA 75 MG 
PREFISS - 

FARMOQUIMICA 
1,540 6.652,80 

48 2.880 CPR 
QUETIAPINA 300 MG COMPRIMIDO 
REVESTIDO 

QUEROPAX - 
EMS S/A 

15,580 44.870,40 

49 144 FR RANIBIZUMABE 10MG/ML 
LUCENTIS - 
NOVARTIS 

3.295,320 474.526,08 

50 2.419 CPR 
RIOCIGUATE 2,5MG - COMPRIMIDO 
REVESTIDO  

ADEMPAS - 
BAYER  

156,920 379.589,48 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/


 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 3 

53 5.760 CPR 
RIVAROXABANA 15 MG - 
COMPRIMIDO  

XARELTO - 
BAYER 

6,010 34.617,60 

55 864 DG SIROLIMO 2MG - DRÁGEA  
RAPAMUNE - 

WYETH 
43,400 37.497,60 

58 4.320 UN TOPIRAMATO 100 MG 
TOPIRAMATO G -

EMS S/A 
0,333 1.438,56 

59 3.024 CPR TOPIRAMATO 25MG 
TOPIRAMATO G - 

EMS S/A 
0,148 447,55 

61 5.760 UN 
VIGABATRINA 500MG 
COMPRIMIDOS REVESTIDOS 

SABRIL - SANOFI 2,760 15.897,60 

TOTAL: R$1.100.347,74  UM MILHÃO E CEM MIL  TREZENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E SETENTA E 
QUATRO CENTAVOS.  

      
 

 

 
 

VALOR TOTAL:  R$  1.237.753,81 (UM MILHÃO DUZENTOS E TRINTA E SETE MIL 
SETECENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS, OITENTA E UM CENTAVOS) 
 
 

Lagoa Santa,   12 de agosto de 2020. 
 

 

 

 

 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretário Municipal de Saúde 

 

 

http://www.lagoasanta.mg.gov.br/

